crenças contaminem a pesquisa. 

3.2 Universo e Amostra 

O universo da pesquisa foi constituído por docentes lotados no Centro de Artes e 

Comunicação (CAC). O CAC é composto por oito (08) departamentos, que já foram antes 

mencionados, com um total de duzentos e noventa e quatro docentes (294), conforme 

levantamento nas páginas de cada Departamento do website oficial da UFPE 

(UNIVERSIDADE, 2017).  

Em segundo levantamento, desse quantitativo, obteve-se acesso a duzentos e cinquenta 

e um (251) endereços eletrônicos. No entanto, dezenove (19) endereços estavam 

inconsistentes, ou seja, desatualizados e, portanto, foram excluídos do universo. De tal modo, 

contabilizou-se o total de duzentos e trinta e dois (232) endereços, aos quais foram enviados 

os questionários. 

Destaca-se o fato de que os acontecimentos de ocupação na UFPE e a greve geraram 

problemas para a coleta de dados. Por tais motivos, optou-se por uma amostragem aleatória, 

independente da quantidade de resposta por departamento, desde que contemplasse 20% de